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ÚVOD

Během historického vývoje prošel náš stát řadou změn a reforem. Tyto změny

jsou obrazem společnosti. Je zde vyobrazen vývoj společnosti, pokrok doby.

Reformy nelze brát jako negativní dopad rozvoje, nýbrž jako posun směrem

k pokrokovějšímu a lepšímu nastavení. Je potřeba si uvědomit, že reformy musí být,

musí se pružně reagovat na dobu, co si doba žádá a s tím jsou spojeny změny.

Změny, které ne každý rád přijímá.

Mezi poslední významné reformy, které se za dobu existence České republiky

provedly, patří bezesporu Sociální reforma I. s platností od 1. 1. 2012. Tato reforma

je součástí reformního balíčku, který vešel v platnost počátkem roku 2012. Sociální

reforma zvedla řadu ohlasů. Již v době příprav této reformy, zde byly jasné projevy

odporu vůči těmto změnám, které byly plánované. Právě tyto negativní ohlasy nejen

z řad veřejnosti, ale i z řad odborníků, přivedly autorku k otázce: „Jaký je dopad této

reformy?“ Je opravdu dopad těchto změn negativní, jak se spekulovalo a jak se po

jejím zavedení tvrdí?

Bakalářská práce na téma „Dopady Sociální reformy I. na činnost Úřadu práce

v Plzni“ je dělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je dělena do

čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se autorka zabývá charakteristikou sociálního

zabezpečení, popisuje zde jeho historický vývoj až do současné doby, příčiny vzniku

a jeho současné nástroje a cíle. V rámci druhé kapitoly se věnuje sociálním

událostem. Vybrané sociální události blíže specifikuje a snaží se postihnout veškeré

dopady, které s sebou přináší. Třetí kapitola popisuje instituce sociálního

zabezpečení, které působí v České republice. Závěrečná kapitola teoretické části je

věnována Sociální reformě I. Kapitola je zaměřená především na ty části sociální

reformy, které postihly Úřad práce ČR. V praktické části si autorka stanovila za

výzkumný cíl zjistit, jaké dopady má Sociální reforma I. na činnost Úřadu práce ČR,

konkrétně se zaměřením na krajskou pobočku v Plzni, kontaktní pracoviště Plzeň-

město.
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1 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

V této kapitole považuje autorka za důležité seznámit čtenáře s pojmem sociální

zabezpečení, jeho historickým vývoje, příčinami vzniku, cíli a nástroji. S tím souvisí

i spojená terminologie zabývající se problematikou sociální politiky.

Vlivem modernizace a rozvoje společnosti se sociální zabezpečení neustále vyvíjí.

Změny, které postihují každého z nás, jsou nedílnou součástí společenského pokroku.

Sociální zabezpečení bylo upraveno zákonem č. 100/1988 Sb., o sociálním

zabezpečení. Zmíněný zákon byl s účinností od 1. ledna 2012 nahrazen v rámci

Sociální reformy I. zákonem č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se

zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů. Tento zákon byl

v dubnu 2012 novelizován předpisem č. 141/2012 Sb., který napravuje určité chyby

a nepřesnosti v tomto zákoně.

1.1 Pojem sociálního zabezpečení

Sociální zabezpečení je mezinárodním právem definován jako: „soubor institucí

a institutů, který poskytuje ochranu a pomoc lidem v případech ohrožení zdraví, nemoci,

nezaměstnanosti, zdravotního poškození, invalidity, pracovního úrazu, stáří, těhotenství

a mateřství, rodičovství a úmrtí živitele“. (Matoušek, 2003, s. 218) Z této definice je

patrné, že se jedná o významný nástroj sociální politiky státu, který tímto zabezpečuje

občany v případě, že v jejich životě nastane tíživá životní situace. Tyto situace vyplývají

z běžného života a z podmínek moderní civilizace. Pojmem sociální zabezpečení

rozumíme komplexní soubor norem a institucí jejichž hlavním cílem je minimalizovat

negativní dopady sociálních událostí na život jedince.

Mezi nástroje sociálního zabezpečení v České republice řadíme:

 sociální pojištění,
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 sociální podpora,

 sociální pomoc,

 sociální služby.

Jak již bylo zmíněno, pomocí nástrojů sociálního zabezpečení dochází

k zabezpečení člověka pro případnou sociální událost. Sociální událost definuje

Matoušek jako: „událost, která je v rámci státní sociální politiky a příslušné legislativy

považována za riziko, jež jednotlivec (nebo rodina) nemusí být schopen zvládnout

vlastními silami“. (Matoušek, 2003, s. 217)

Sociální události, které mohou nastat a také nastávají v životě člověka, jsou

předvídatelné a nepředvídatelné. Mezi předvídatelné sociální události řadíme narození

dítěte či stáří. Na tento typ sociálních události se může člověk během produktivního

života připravit. Na rozdíl od toho nepředvídatelné sociální události zastihují člověka

nepřipraveného. Mezi tyto sociální události řadíme např. úraz, nemoc, nezaměstnanost,

narození postiženého dítěte či smrt. Nemožnost připravit se a předvídat, kdy tyto

sociální události nastanou, přivádí člověka do velmi tíživé životní situace, kterou

mnohdy není schopen vlastními silami či společnými rodinnými silami zvládnout.

Od toho je tu poté stát, aby se o svého občana v takto nepříznivé životní situaci postaral

a zajistil mu určitou životní úroveň. (Černá, Trinnerová, Vacík, 2007)

1.2 Historický vývoj sociálního zabezpečení

V závislosti na stupni rozvoje společnosti se v průběhu vývoje měnila forma

i úroveň zabezpečování občanů v nepříznivých sociálních situacích způsobených

sociálními událostmi. Tyto situace jsou problémem každé společnosti a je potřeba, aby

se jimi společnost zabývala a řešila je. Úroveň řešení takto nastalých situací určují nejen

ekonomické možnosti dané ho státu, demografická struktura obyvatelstva, etické

a morální názory, které ve společnosti panují, intenzita, kterou je prosazován tento
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zájem, ale i tradice řešení sociálních problémů. Mezi další faktory, které ovlivňují

úroveň a formu pomoci patří stupeň rozvoje medicíny a hygienické podmínky

obyvatelstva. (Tröster, 2010)

Již v prvobytně pospolné společnosti můžeme hovořit o počátcích historického

vývoje sociálního zabezpečení. Fungovala zde tzv. rodová solidarita, kdy členové rodu

společně usilovali o přežití. (Tröster, 2010)

Stát začal vyvíjet snahu o sociální zabezpečení až v okamžiku, kdy v důsledku

nárůstu chudoby začala být ohrožena ekonomická stabilita země. Koncepce prvního

sociálního zabezpečení jsou datovány na přelomu 7. a 6. století před naším letopočtem

do období starověkého Řecka. Ve snaze zabránit šíření dlužního otroctví byly přijaty

tzv. Solónovy reformy. Stejně tak i starověký Řím rozvíjel primární koncepce sociálního

zabezpečení. Byla zde rozvíjena církevní charita, která měla poskytovat potřebnou

pomoc chudině. (Černá, Trinnerová, Vacík, 2007)

Ve středověku začaly vznikat svépomocné podpůrné spolky. Spolky vznikaly

nejprve mezi horníky, začala se vytvářet tzv. hornická bratrstva, a postupem času i pro

některé řemeslnické cechy. Cílem spolků bylo pomáhat neschopným a starým členům

a podporovat pozůstalé členy rodin. Bratrstva zakládala pokladny, do kterých odváděli

peníze z mezd jak horníci, tak i těžaři. Hornická bratrstva můžeme považovat

za předchůdce dnešních odborových organizací. (Tröster, 2010)

V roce 1661 byl na území dnešní České republiky přijat patent o tulácích

a žebrácích. Patent umožnil obcím přiznávat právo žebrat pouze práce neschopné

chudině. (Tröster, 2010)

Za vlády Marie Terezie byla v rakouské monarchii zavedena rozsáhlá reforma

státní správy. S nástupem laického elementu do těchto úřadů byla potřeba zajistit

úředníky pro případ nemoci a stáří. Jelikož laičtí úředníci neměli na rozdíl od šlechticů

žádné statky, byli živi pouze a jen z platu. Proto byl roku 1771 vydán první pensijní

normál pro vdovy a sirotky po zaměstnancích, kteří „věrně sloužili“. Druhý pensijní

normál byl vydán roku 1781 pro zaměstnance, „kteří alespoň po deseti letech
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uspokojivé služby se stali neschopnými práce“. Těmito kroky došlo ke státnímu

zabezpečení byrokracie. (Tröster, 2010)


[…]

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Praha 1 Václavské náměstí 779/16 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 1 Loretánské náměstí 5 v provozní době Ministerstvo zahraničních věcí Ne

Praha 10 Topolová 2915 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 10 Švehlova 1391/32 nepřetržitě INTERSPAR (Park Hostivař) Ne

Praha 10 - Štěrboholy Nákupní 389/2
denně 08:00-
21:00

OC Europark (INTERSPAR) Ne

Praha 2 Jugoslávská 19 (Londýnská) nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 3
náměstí Winstona Churchilla
1938/4

v provozní době Česká spořitelna, a.s. (VŠE) Ano

Praha 3 Sladkovského náměstí 4 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 4 Olbrachtova 1929/62 pro zaměstnance Česká spořitelna, a.s. (centrála) Ne

Praha 4 Sofijské náměstí 3404/3 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 4 Novodvorská 434 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 4 Opatovská 1753 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 4 - Chodov Roztylská 2321/19 v provozní době OC Chodov (ALBERT Hypermarket) Ne

Praha 4 - Kamýk Mariánská
denně 07:00-
20:00

SPAR Ne

Praha 4 - Podolí Nedvědovo náměstí 100/1 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 5 Štefánikova 247/17
denně 07:00-
24:00

Česká spořitelna, a.s. (OC Nový
Smíchov)

Ano

Praha 5 Štefánikova 247/17
denně 07:00-
24:00

Česká spořitelna, a.s. (OC Nový
Smíchov)

Ano

Praha 5 - Barrandov Tilleho náměstí 792-KAMERA nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 5 - Košíře Jinonická 804/80
denně 07:00-
22:00

Business Park Košíře Ne

Praha 5 - Radotín náměstí Osvoboditelů 1409 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 5 - Smíchov Plzeňská 233/8
denně 07:00-
24:00

OC Nový Smíchov Ne

Praha 5 - Zbraslav Zbraslavské náměstí 459 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 5-Nové Butovice Sluneční náměstí 2567/8
denně 07:00-
21:00

ALBERT Ne

Praha 5-Nové Butovice Sluneční náměstí 2583/11 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 5-Smíchov Plzeňská 344/1 v provozní době Zlatý Anděl (ALBERT) Ne

Praha 6 Křenova 7 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 6 - Ruzyně Aviatická 1017/2 nepřetržitě Letiště Ruzyně - terminál Sever II Ne

Praha 8 Florenc
denně 05:00-
24:00

METRO Florenc (B) Ne

Praha 9 - Černý Most Bryksova 758 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Praha 9 - Letňany Veselská 663 nepřetržitě OC Letňany (TESCO) Ne

Praha 9 - Vinoř Živanická 235 nepřetržitě Obchod Ne

Prostějov Plumlovská 456 nepřetržitě INTERSPAR Ne
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Přelouč Pražská 419 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Přerov Denisova 2907/11 nepřetržitě ALBERT Hypermarket Ne

Příbram Žežická 598
denně 06:00-
22:00

TESCO Ne

Rakovník Trojanova 2106 nepřetržitě Nákupní středisko - potraviny Ne

Rotava Sídliště 721 nepřetržitě Městský úřad Ne

Rožnov pod Radhoštěm Meziříčská 2306 nepřetržitě BILLA Ne

Rychnov nad Kněžnou Staré náměstí 28 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Sezimovo Ústí náměstí Tomáše Bati 664 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Slavičín náměstí Mezi Šenky 287 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Soběslav Náměstí Republiky 104 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Staré Město Východní 1352 nepřetržitě INTERSPAR Ne

Strakonice Bezděkovská 30 nepřetržitě OD Labuť Ne

Tábor 9. května 518/10 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Tábor Chýnovská 3049 nepřetržitě INTERSPAR Ne

Terezín Náměstí ČSA 181 nepřetržitě bývalá pobočka ČS, a.s. Ne

Trutnov Krkonošská
denně 06:00-
24:00

TESCO Extra Ne

Třeboň Masarykovo nám. 100
denně 06:00-
22:00

Česká spořitelna, a.s. Ano

Ústí nad Labem U nádraží 965/6 nepřetržitě Nádraží ČD Ne

Velká Bystřice Zámecké náměstí 81 nepřetržitě Kulturní dům Ne

Vimperk 1. máje 138/5 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Vodňany Písecká 24 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Vyškov Brněnská 514/13C
denně 07:00-
22:00

TESCO Ne

Zlín třída Tomáše Bati 2132 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano

Znojmo Pontassievská 918/1 nepřetržitě Česká spořitelna, a.s. Ano