**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta práce)**

**Práci předložil(a) student(ka): Lucie Králová**

**Studijní zaměření: sociální práce**

**Název práce: Dopady sociální reformy I. na činnost Úřadu práce v Plzni**

**Oponent práce: JUDr. Karel Mošna**

**Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednár**

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Autorka se ve své práci zabývá problematikou dopadů sociální reformy na činnost Úřadu práce ČR. Jako cíl praktické části práce si autorka stanovila zjistit, jaké dopady má výše uvedená reforma na činnost krajské pobočky Úřadu práce v Plzni, kontaktní pracoviště Plzeň město. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Autorka se v teoretické části práce zabývá problematikou sociálního zabezpečení, popisuje jednotlivé sociální události a věnuje se sociální reformě I. V praktické části práce pak zjišťuje, jaké dopady má reforma na činnost kontaktního pracoviště Plzeň.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Po formální stránce je práce rozčleněna do pěti kapitol, z nichž první čtyři jsou zaměřeny teoreticky, pátá kapitola má charakter empirický, kapitoly jsou členěny systematicky a přehledně, použité citace odpovídají normě.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce je celkově zpracována na dobré úrovni, autorka prokázala schopnost formulovat vlastní myšlenky, pracovat s odbornou literaturou i schopnost orientace v dané problematice. V praktické části poněkud postrádám konkrétnější vymezení cíle tzn. vymezení oblastí, v nichž budou změny související s reformou sledovány. Celkově práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Jaké výstupy vyplývají z výsledků práce v oblasti obsahové, metodologické a zejména v oblasti praktické?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

V PLZNI DNE 28.4.2013

Velmi dobře

PODPIS: